TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
Av. Historiador Rubens de Mendonça, 4750 - Bairro Centro Político e Administrativo

CEP 78049-941 - Cuiabá - MT - http://www.tre-mt.jus.br/

PORTARIA Nº 232/2024

Designa Juiz para jurisdicionar, em caráter precário, a 49ª Zona Eleitoral - Várzea Grande.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere art. 19, XI do Regimento Interno deste Tribunal,

CONSIDERANDO a antecipação do término do biênio do Excelentíssimo Senhor Luis Otávio Pereira
Marques, Juiz da 49ª Zona Eleitoral – Várzea Grande, em face da incompatibilidade da jurisdição eleitoral de
primeiro grau com o exercício do cargo de Juiz-Membro Efetivo deste Tribunal, a partir de 17 de maio de 2024,
nos termos da Resolução TSE nº 22.314/2006 e art. 8º da Resolução TRE-MT nº 1.813/2016;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a prestação jurisdicional eleitoral e tendo por
fundamento os arts. 20, I e 28 da Resolução TRE-MT nº 1.813/2016;

CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 04526.2024-4,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar o Excelentíssimo Senhor LUIS OTÁVIO PEREIRA MARQUES, Juiz de Direito, das funções
eleitorais perante a 49ª Zona Eleitoral - Várzea Grande, com efeitos a contar de 17 de maio de 2024.

Art. 2º Designar o Excelentíssimo Senhor CARLOS ROBERTO BARROS DE CAMPOS, Juiz da 20ª Zona
Eleitoral – Várzea Grande, para responder, em caráter precário, pela 49ª Zona Eleitoral, sediada no mesmo
município, a partir de 17 de maio de 2024, até a entrada em exercício de novo (a) titular, a ser designado(a) por
este Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 13 de maio de 2024.

Desembargadora MARIA APARECIDA RIBEIRO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA APARECIDA RIBEIRO, PRESIDENTE TRE-MT, em 13/05/2024,
às 10:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link " Verificador " informando o código verificador 0744017 e o
código CRC C877C8CA.

04526.2024-4 0744017v3

14/05/2024, 08:08 SEI/TRE-MT - 0744017 - Portaria

https://sei.tre-mt.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=766363&infra_siste… 1/1

http://sei.tre-mt.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0